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Abstrakt

Třeboňsko je jedno z mála CHKO vyhlášených v rovinaté krajině po staletí

kultivované člověkem. Přesto se zde zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty.

Diplomová práce se zabývá zmapováním rekultivovaných a sukcesních ploch

z pohledu rostlinné diverzity na vybraných hydrosystémech Třeboňské pánve –

Veselské pískovny. Soustava Veselských pískoven se nachází na severu CHKO

Třeboňsko u města Veselí nad Lužnicí. Veselská soustava pískoven je tvořena pěti

oddělenými štěrkopískovými jezery, které se rozprostírají na 240 ha a je rozdělena

řekou Lužnicí, na pravém břehu Lužnice se nacházejí jezera Veselí, Veselí I a

Vlkovská pískovna. Na levém břehu Lužnice se nacházejí jezera Horusice a Horusice

I. Cílem práce je zaznamenat a porovnat jednotlivé plochy na pobřeží vytěžených

pískoven, na kterých byla provedena rekultivace, nebo byly ponechány sukcesi.

Mapování bylo prováděno v období od začátku července až konec srpna roku 2013

na soustavě Veselské pískovny. Na každé pískovně bylo zhotoveno 8

fytocenologických snímků dle expozice. Celkem bylo nalezeno 109 druhů rostlin

z toho 95 bylin a 14 stromů. Z vysvětlujících proměnných druhové složení pískoven

nejvíce ovlivňuje zástin, pokryvnost a následně rekultivace/sukcese. Rozdíly mezi

rekultivovanou a sukcesní plochou v pokryvnosti a počtu rostlinných druhů nebyly

statisticky průkazné. Tato skutečnost se dá přičíst stáří pískoven, kdy se rozdíly mezi

sukcesními a rekultivovanými plochami stírají.

Klíčová slova: štěrkopísková jezera, rostlinná diverzita, rekultivace, sukcese,

fytocenologické snímky

Abstract

The Třeboň area is one of the few landscape parks decreed over a flat

landscape cultivated for centuries by human. In spite of that, extremely valuable

natural features have been preserved here. The present thesis deals with mapping

recultivated and successive areas from the angle of vegetal diversity in chosen

hydrosystems of the Trebon plateau: the sand quarries of Veselí nad Lužnicí, called

Veselské pískovny. The systém of the sand quarries is located in the north of the

Třeboňsko landscape park, near Veselí nad Lužnicí. The system of sand quarries is

formed by five individual sand and gravel lakes covering an area of 240 ha,

intersected by the Lužnice river. On the right bank of the river, there is the Veselí

lake, Veselí I lake and the Vlkov sand quarry. On the left bank, there is the Horusice

lake and Horusice I lake. The aim of the present thesis is to record and compare

individual areas on the banks of the exploited sand mining sites which were either

recultivated or left for succession. The mapping was conducted between the

beginning of July and the end of August of 2013 in the system of sand quarries of

Veselí. 8 phytosociological relevés was taken at each sand quarry according to

exposition. 109 species of plants were identified, 95 of which were herbaceous and

14 woody plants. Out of explanatory variables, the species representation at the

quarries is mostly affected by the degree of shade, cover-abundance and the

recultivation/succession of the site. The difference between recultivated and

successive areas in cover-abundance and number of vegetal species was not

statistically conclusive. This fact can be ascribed to the long existence of the quarries

which lessens the constrast between successive and recultivated areas.

Key words: sand and gravel lakes, vegetal diversity, recultivation, succession,

phytosociological relevés
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1. Úvod

Třeboňsko je jedna z mála CHKO vyhlášených v rovinaté krajině po staletí

kultivované člověkem. Přesto se zde zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty.

Na mnoha místech lze dosud hovořit o harmonické krajině, kde jsou lidské aktivity

v určité rovnováze s přírodou. Proto je Třeboňsko vyhlášeno i jednou ze šesti

biosférických rezervací programu Člověk a biosféra (MAB) UNESCO již od roku

1977.

S příchodem člověka začalo nejen mýcení lesů a vysušování pozemků, ale

především zakládání rybníků. Na místě původních močálů a pralesů vznikly biotopy

různých typů mělkých vodních nádrží. Vodní plochy rybníků, řek a jezer vzniklých

těžbou štěrkopísku zaujímají okolo 15% rozlohy chráněné krajinné oblasti.

Diplomová práce se zabývá zmapováním rekultivovaných a sukcesních ploch

z pohledu rostlinné diverzity na vybraných hydrosystémech Třeboňské pánve –

Veselské pískovny. Soustava veselských pískoven se nachází na severu CHKO

Třeboňsko u města Veselí nad Lužnicí. Veselská soustava pískoven je tvořena pěti

oddělenými štěrkopískovými jezery. Těžba štěrkopísku je již ukončena na všech

jezerech. Cílem práce je zaznamenat a porovnat jednotlivé plochy na pobřeží

vytěžených pískoven v oblasti Veselí nad Lužnicí, na kterých byla provedena

rekultivace, nebo byly ponechány sukcesi.

V rámci tématu jsem si stanovil následující jednotlivé cíle:

- Na základě literatury vypracovat literární rešerši na téma vytěžených pískoven,

rekultivace a sukcese

- Vypracovat fytocenologické snímky na vytipovaných lokalitách

- Vyhodnotit úspěšnost rekultivace oproti přirozenému vývoji a navrhnout případná

následná opatření.
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2. Literární rešerše

2.1 Charakteristika Třeboňska

Třeboňsko se rozkládá v jihovýchodní části jižních Čech při hranicích

s Rakouskem cca 25 km od města České Budějovice mezi 48°10’N a 48°51’N, resp.

14°39’E a 14°54’E. Podstatná část oblasti leží na území okresu Jindřichův Hradec,

okrajově zasahuje do okresů Tábor a České Budějovice (Jeník et al., 1996).

Rozsáhlá sníženina Třeboňská pánev se rozprostírá v okolí Třeboně. Je plošně

větší než sousední Českobudějovická pánev. Její území zasahuje na jihovýchodě až

ke státní hranici ČR s Rakouskem v prostoru u Českých Velenic, nejsevernějším

výběžkem zasahuje až k Soběslavi a Bechyni. Na východě hranice kopíruje tok řeky

Lužnice, na západě ji od Českobudějovické pánve odděluje Lišovský práh.

Třeboňská pánev leží poněkud výše než Českobudějovická pánev - její průměrná

nadmořská výška se pohybuje mezi 400 a 500 metry. Mištěra et al. (1984) dodává, že

vlivem malého spádu řek, nedostatečného odvodňování a špatně propustného

podloží, vznikla rozsáhlá rašeliniště a nejvýznamnější česká rybníkářská oblast

(Bílek et al., 2013).

Jako oblast mimořádného přírodovědného významu bylo Třeboňsko zařazeno

v r. 1977 v rámci programu „Člověk a biosféra“ do sítě biosférických rezervací (BR)

UNESCO. Chráněnou krajinnou oblastí (CHKO) o rozloze 700 km2 bylo vyhlášeno

17. Listopadu 1979 výnosem Ministerstva kultury ČSR (Jeník et al., 1996).

Představuje mimořádnou oblast mezi našimi velkoplošnými chráněnými územími

především tím, že se jedná o jedno z mála území vyhlášených v rovinaté krajině,

která byla po staletí ovlivňována a kultivována člověkem. Přesto se zde zachovaly

mimořádně cenné přírodní hodnoty. Na mnoha místech lze ještě hovořit o

harmonické krajině, kde jsou lidské aktivity v určité rovnováze s přírodou. Svým

charakterem může sloužit jako modelové území pro hledání souladu mezi zájmy

ochrany přírody a krajiny a hospodářskými aktivitami respektujícími přírodní

podmínky a ekologickou únosnost území (Anonym 1, 2013).

V souvislosti s přistoupením Československa k Ramsarské konvenci na

ochranu mokřadů v roce 1990 byla reprezentativní část rybníků a na ně navazujících

mokřadních biotopů uvnitř CHKO zapsána jako mokřad mezinárodního významu

podle Ramsarské konvence pod názvem "Třeboňské rybníky" (Anonym 1, 2013). Od
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r. 1993 je mezi tzv. Ramsarské lokality zahrnuta i část rašelinišť jako "Třeboňská

rašeliniště" (Jeník et al., 1996).

V souvislosti s připojením České republiky k Evropské unii a s implementací

její legislativy, konkrétně směrnice č. 2009/147/ES je na Třeboňsku vyhlášeno 16

evropsky významných lokalit v rámci území sítě NATURA 2000 a rovněž i ptačí

oblast Třeboňsko. Vzhledem k plošnému výskytu prioritních naturových druhů

(vydra říční, orel mořský) i některých evropsky významných stanovišť (rašeliniště a


[…]


al., 2014).

Výběžek v severozápadní části pískovny Veselí I byl zcela ponechán

přirozené sukcesi, a to i bez úprav břehových partií. Vznikl zde mokřad se

zastoupením chrastice rákosovité a druhy vrb. Na zbytku pískovny byly rekultivační

úpravy zaměřeny jen na terén břehů. Šlo zejména o snížení svahovitosti a tím

vytvoření pozvolnějšího břehu. Na západní straně pískovny Veselí jsou na březích

porosty vrb s ojedinělými písčitými místy bez vegetace. Při severozápadním konci

nastupuje porost suchých Betula pendula. Důvodem odumření byl nepřekonaný stres,

který zapříčinila dlouhodobě vysoká hladina podzemní vody v souvislosti

s povodněmi 2002 a extrémní sucho v roce následujícím (Polaufová, 2006).

Odumřelé břízy jsou i na jižní straně pískovny Veselí I a odumřely ze stejného

důvodu jako u pískovny Veselí.

Po dokončení těžby a následné rekultivaci je samozřejmě velký rozdíl oproti

plochám ponechaných spontánní sukcesi, neboť lesnická rekultivace ihned ozelení

danou lokalitu, zatímco spontánní sukcese vyžaduje delší čas. Přesto jsou spontánní

porosty ať už lesní či jakékoli jiné z biologického hlediska hodnotnější a poskytují

rozmanitější stanoviště rostlinným i živočišným druhům. U pískoven předpokládáme

rozvoj lesního porostu jak na rekultivovaných plochách, tak na lokalitách

ponechaných spontánní sukcesi. V případě využití přirozené obnovy porostu se

považuje za vhodnější uzpůsobit terén ve prospěch jeho vyšší členitosti a podpořit

tak různorodost stanovišť pro podporu biodiverzity.

Hodnocení lesnické rekultivace je mnohem jednodušší oproti ponechání

přirozené sukcesi. Při klasické rekultivaci jsou k dispozici rekultivační plány

s jasným časovým harmonogramem, což u druhého způsobu neexistuje. Vzhledem

k tomu, že nelze zcela přesně určit stáří některých pískoven, resp. jejich břehů, je

obtížné i posoudit sukcesi, její stádium. Rozdíly mezi rekultivovanými a suckesními

plochami nebyly staticky prokázány.
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V podmínkách rybničních ekosystémů mají rostlinná společenstva větší

možnost čerpání živin, protože oproti pískovnám jsou rybníky více eutrofní.

V oligotrofních vodních nádržích je růst makrofyt omezen nedostatkem živin.

Podobně limituje nedostatek živin rozpuštěných ve vodě rozvoj řas. Průhlednost

vody je vysoká. Ve vodách s vyšším obsahem živin (mezotrofní stadium) se vodní

vegetace skládá z většího počtu druhů. Průhlednost vody je 2 m a více. Lze tedy

očekávat i větší druhovou rozmanitost právě na rybničních ekosystémech (Suchá,

2002). Ovšem tento pohled je velmi jednoduchý a jednostranný. Vyšší přísun živin

do vodních nádrží způsobenou vodou stékající ze zemědělských ploch nebo přítokem

vody z eutrofních rybníků způsobuje eutrofizaci vody a vyvolává mohutný růst

makrofyt a jejich porosty houstnou. S pokračujícím přísunem živin se zmenšuje

druhové bohatství vodních rostlin, avšak biomasa jejich porostů narůstá (Pokorný,

1996). Díky tomu může snadno dojít k situaci, že na mezotrofní pískovně bude

nalezeno o poznání více druhů než na rybničním ekosystému. Většina jezer

vzniklých po těžbě štěrkopísku lze z pohledu obsahu živin ve vodě považovat za

mezotrofní, starší nádrže (Horusice I) mají už spíš eutrofní charakter. Na pěti

pískovnách Veselí bylo konkrétně nalezeno 109 rostlinných druhů.
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6. Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na zaznamenání a porovnání ploch na

pobřeží vytěžených pískoven ve Veselí nad Lužnicí, na kterých byla provedena

rekultivace, nebo byly ponechány přirozené sukcesi. Veselská soustava je tvořena

pěti nádržemi a nachází se v severní části CHKO Třeboňsko. Terénní sledování bylo

prováděno od začátku července do konce srpna roku 2013. Na pískovnách bylo

vytvořeno 40 fytocenologických snímků, v nichž bylo evidováno 109 druhů rostlin,

z toho 95 bylin a 14 stromů. Na Vlkovské pískovně byl nalezen silně ohrožený druh

plavuňka zaplavovaná (Lycopodiella inundata).

V dnešní době již těžba neprobíhá a pískovny jsou využívány k rekreaci a ke

sportovnímu rybolovu. Rekreace a rybaření nejvíce ovlivňují břehové porosty.

Rekultivační postupy byly použity jen na několika místech např. lesnická rekultivace

podél Vlkova, jinak se rekultivační zásahy zaměřily pouze na srovnání příkrých

břehů, kvůli lepší dostupnosti k vodě. Většina okolí pískoven byla ponechána

přirozené sukcesi. Vývoj porostu na pískovnách ukazuje, že přirozená sukcese

přináší v dlouhodobém horizontu srovnatelné výsledky s technickou rekultivací,

navíc dává lepší předpoklady pro druhovou diverzitu. Rozdíly mezi rekultivovanou a

sukcesní plochou v pokryvnosti a počtu rostlinných druhů nebyly statisticky

průkazné. Plochy na jednotlivých pískovnách byly velmi podobné. Tato skutečnost

se dá přičítat stáří pískoven, kdy se rozdíly mezi sukcesními a rekultivovanými

plochami stírají.

Těžba štěrkopísku ve všech případech výrazně změnila krajinný ráz

vytvořením velkých lomových jezer či tůní a otevřených holých ploch, čímž došlo ke

zvýšení různorodosti krajiny.
