## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 – Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Porovnání rekultivovaných a sukcesních ploch z pohledu rostlinné diverzity na vybraných hydrosystémech Třeboňské pánve – Veselské pískovny.
<b>Student:</b> Bc. Josef Procházka
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Olga Křiváčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Odborné práce na téma hodnocení rekultivací nejsou v posledních desítkách let vzácností. Nejčastěji se provádí hodnocení formou družicových snímků. Tuto možnost ovšem studenti nemají. Autor měl navíc ztíženou práci skutečností, že mu byly poskytnuty pouze fragmenty rekultivačních plánů, ale aspoň něco. Dokázal zjistit, které plochy byly či nebyly rekultivované. Jistě by bylo přínosnější, kdyby mu byly poskytnuty informace ohledně konkrétních výsadeb a výsevů pro konkrétnější porovnání. Porovnal tedy plochy rekultivované a sukcesní a nebyl prokázán rozdíl. I to je však dobrý výsledek a důkaz správné rekultivace.

Autor přistoupil ke své práci samostatně a prokázal velmi obstojnou práci s literaturou.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10.5.2015